destinatário certo, desde que os documentos fiscais relativos à remessa e ao retorno sejam NF-e; 

II - ao fabricante de aguardente (cachaça) e vinho, enquadrado nos códigos das CNAE 1111-9/01, 1111-
9/02 ou 1112-7/00, que tenha auferido receita bruta, no exercício anterior, inferior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais). 

III - na entrada de sucata de metal, com peso inferior a 200 kg (duzentos quilogramas), adquirida de 
particulares, inclusive catadores, desde que, ao fim do dia, seja emitida NF-e englobando o total das 
entradas ocorridas. 

Nova redação dada ao inciso IV do § 2° da cláusula primeira pelo Prot.